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BÁO CÁO 

CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 7 

NHIỆM VỤ CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 8 NĂM 2020 

 

Kính gửi: Uỷ ban Dân tộc 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2020, Quy chế làm việc của cơ quan, 

Ban Dân tộc báo cáo tình hình công tác dân tộc tháng 7 và nhiệm vụ công tác dân 

tộc tháng 8 năm 2020 như sau: 

1. Một số tình hình nổi bật ở vùng dân tộc 

Về nông nghiệp:  

Để đảm bảo cung cấp nước tưới cho các vùng sản xuất vụ Hè thu 2020, Các 

huyện miền núi tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Hè - Thu 2020, đẩy mạnh thâm canh, 

ứng dụng các tiến bộ khoa học công nghệ vào chăm sóc cây trồng, làm tốt công tác 

cảnh báo và phòng chống dịch bệnh, kịp thời khắc phục và dập tắt các dịch bệnh 

xảy ra trên các loại cây trồng và vật nuôi trên địa bàn. Theo đó, Phòng Nông 

nghiệp và PTNT huyện Nam Đông đã chỉ đạo UBND các xã, Trạm Thủy nông 

thực hiện nạo vét, sửa chữa các tuyến kênh mương, đập đầu mối; huyện A Lưới đã 

thực hiện nhiều phương án phòng, chống hạn sản xuất nông nghiệp năm 2020 như 

sử dụng các máy bơm dầu lưu động, tận dụng các hồ, suối để chủ động bơm tưới 

tiêu cho lúa khi cần thiết, đầu tư nâng cấp, sửa chữa nhỏ các công trình thuỷ lợi hư 

hỏng, xuống cấp; kiên quyết và vận động người dân chuyển đổi cây trồng. 

Công tác quản lý, kiểm tra, phòng chống cháy rừng được tăng cường và 

kiểm soát. Đồng thời, các địa phương đã chủ động xây dựng phương án phòng 

chống và bảo vệ cây trồng, vật nuôi cũng như các công trình gắn với sản xuất và 

đời sống. Tổ chức hướng dẫn các cộng đồng, nhóm hộ, hộ gia đình trình tự, thủ tục 

và làm hồ sơ để thanh toán dịch vụ môi trường rừng.  

Về chăn nuôi: 

 Đối với lĩnh vực chăn nuôi, các huyện đã chỉ đạo, hướng dẫn người dân thực 

hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh, tăng cường công tác kiểm dịch vận 

chuyển, kiểm soát giết mổ. Tổ chức triển khai tiêu độc, khử trùng; Triển khai tiêm 

phòng vắc xin. 
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Triển khai Kế hoạch ngăn chặn và ứng phó khẩn cấp đối với bệnh Dịch tả lợn 

Châu phi xâm nhập vào địa bàn. Khống chế dập tắt kịp thời dịch lở mồm long 

móng xảy ra trên lợn.  

Triển khai kiểm tra, giám sát thực hiện tiêm phòng vắc xin Vụ Xuân năm 

2020. Tam liên lợn; Tụ huyết trùng trâu bò; Dại chó. Vắc xin gia cầm và các loại 

vắc xin gia súc khác. Triển khai thực hiện tiêm phòng vắc xin lở mồm long móng 

đợt 1 năm 2020. 

Về giáo dục: 

Nhằm đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ năm học 2019 - 2020, định 

hướng nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới, Phòng Giáo dục – Đào tạo của các 

huyện miền núi đã tổ chức thành công Hội nghị Cán bộ quản lý định kỳ; qua đó, 

trao đổi thảo luận những vấn đề khó khăn, vướng mắc, đặc biệt trong thời gian dịch 

bệnh Covid-19 diễn ra. Đồng thời xây dựng kế hoạch phát triển Giáo dục và Đào 

tạo năm học 2020 – 2021, tiếp tục phát huy những mặt mạnh thời kì hậu Covid -19 

của giáo dục của tỉnh để đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học; 

các giải pháp nâng cao đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh; công tác phân luồng; 

quản lý dạy thêm học thêm nhằm giúp công tác quản lí, điều hành và phát triển sự 

nghiệp giáo dục đào tạo của tỉnh thuận lợi hơn, đáp ứng lòng mong mỏi của học 

sinh, phụ huynh và xã hội trong thời gian đến. 

Về Y tế:  

Tình hình y tế vùng dân tộc thiểu số cơ bản ổn định, việc sử dụng thẻ Bảo 

hiểm y tế đúng mục đích, đúng đối tượng. Xây dựng kế hoạch liên ngành về tổ 

chức các buổi tư vấn nhóm nhỏ, tuyên truyền, vận động các mô hình, đề án, 

chương trình mục tiêu về DS-KHHGĐ tại cơ sở.  

Thường xuyên đảm bảo phòng chống dịch bệnh gắn với phát triển sản xuất 

kinh doanh trong trạng thái mới. Cấp huyện tiếp tục củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo 

phòng chống dịch, "dịch ở đây không chỉ COVID-19 mà có thể nhiều bệnh dịch 

khác phát sinh trong điều kiện biến đổi khí hậu, đừng để dịch bệnh xảy ra rồi mới 

lúng túng xử lý". Đồng thời, củng cố cơ sở vật chất, trang thiết bị, sẵn sàng khi có 

tình huống xảy ra. Tổ chức các đợt tuyên truyền vận động người dân tham gia bảo 

hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình. 

Về văn hóa:  

Để bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số, huyện Nam Đông tổ 

chức bế giảng lớp truyền dạy đánh Cồng chiêng năm 2020 tại xã Hương Sơn. 

Trong thời gian 20 ngày, các học viên được nghệ nhân truyền đạt những giai điệu, 
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tiết tấu đánh cồng chiêng kết hợp với trống và một số nhạc cụ trong các nghi lễ 

cưới hỏi, đón khách, đám tang, cúng thân linh…dựa trên nền tảng từ các bài 

chiêng, trống của người đồng bào dân tộc Cơ Tu, kết hợp với nét văn hóa đặc sắc 

của địa phương như: Za Zã, Ba booch, Co Lêng, Cơ Lau…Qua đó tạo nên sự độc 

đáo, tinh túy riêng. Cùng với đó là văn hóa vật thể và văn hóa phi vật thể mà các 

dân tộc ở huyện vùng cao A Lưới còn lưu giữ thì Nghề dệt Dèng là một trong 

những nghề thủ công truyền thống được bảo tồn khá nguyên vẹn, sự sáng tạo kết 

tinh vẻ đẹp của thiên nhiên và con người, thể hiện ở sản phẩm với hoa văn độc đáo, 

đặc trưng bởi những bàn tay tài hoa, khéo léo mà chủ nhân của nghề này chính là 

người phụ nữ Tà Ôi đã trao truyền qua nhiều thế hệ và đến nay nghề này vẫn được 

bảo tồn, giữ nguyên bản sắc đặc trưng.  

 Về quốc phòng - an ninh:  

Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực chỉ huy, trực ban, 

trực phòng không, bảo đảm thông tin liên lạc luôn thông suốt, sẵn sàng huy động 

lực lượng xử lý các tình huống xảy ra trên địa bàn. 

2. Tình hình thực hiện công tác dân tộc tháng 7 

 Trong tháng 7, dưới sự lãnh, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, sự 

phối hợp của các sở, ban, ngành cấp tỉnh và địa phương, Ban Dân tộc đã tổ chức 

thực hiện đạt kết quả cao các nhiệm vụ chính như sau: 

 - Đã hoàn thành Tờ trình đề nghị UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội 

nghị tuyên dương học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số có thành tích cao trong học 

tập và rèn luyện năm 2020. 

 - Công tác báo cáo định kỳ và đột xuất: Báo cáo Tổng kết công tác phòng, 

chống tham nhũng từ năm 2013 đến nay; Báo cáo đánh giá công tác dân tộc tháng  

7 nhiệm vụ công tác dân tộc tháng 8; Báo cáo Kết quả kiểm tra của thành viên Ban 

Đại diện Hội đồng Quản trị Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh tại huyện A Lưới 

năm 2020; Báo cáo Theo dõi, nắm tình hình Nhân dân đối với Đại hội Đảng bộ các 

cấp tháng 6 năm 2020; Báo cáo tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội 6 

tháng đầu năm 2020; Báo cáo kết luận Thanh tra về kết quả thực hiện chính sách 

NCUT trên địa bàn huyện A Lưới. 

 Các chương trình, chính sách, dự án:  

 - Đã tổ chức đợt giám sát đánh giá giảm nghèo vùng đồng bào DTTS 6 

tháng đầu năm 2020, hoàn thành báo cáo kết quả giám sát. 

 - Tổ chức hội nghị lấy ý kiến xây dựng Đề án Địa chí hành chính hiện thời 

vùng đồng bào DTTS tỉnh Thừa Thiên Huế tại hai huyện A Lưới, Nam Đông. 
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 - Tổ chức lớp tập huấn nâng cao năng lực cho ban giám sát cộng đồng xã, 

thôn, bản ĐBKK thuộc Chương trình 135. 

 - Tiến hành thanh tra NCUT tại huyện Nam Đông theo kế hoạch Thanh tra 

năm 2020 của Ban. 

3. Nhiệm vụ công tác dân tộc tháng 8  

Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ, chương trình công tác năm 2020, những 

nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 8 cần thực hiện đó là: 

- Tổ chức tập huấn bồi dưỡng kiến thức dân tộc năm 2020; tập huấn bồi 

dưỡng công nghệ thông tin; tham quan, tập huấn CT 135 cho cộng đồng xã, thôn 

ĐBKK. 

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn cho đối tượng NCUT trong đồng bào 

DTTS theo Quyết định số 12/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

- Hoàn thành tham mưu mục lục bản tin Dân tộc và Miền núi quý III;  

- Xây dựng kế hoạch thẩm tra các nội dung đăng ký năm 2021 của các địa 

phương; Xây dựng chương trình công tác tháng 9 của Ban;  

- Xây dựng nội dung và tổ chức sinh hoạt cụm dân cư, tuyên truyền các nội 

dung thuộc Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. 

- Chuẩn bị công tác hậu cần đưa đại biểu tham dự  Đại hội đại biểu toàn quốc 

các dân tộc thiểu số Việt Nam lần thứ II năm 2020 (khi có kế hoạch). 

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện công tác dân tộc tháng 7 và 

nhiệm vụ tháng 8 năm 2020 của Ban Dân tộc. Kính mong được sự quan tâm chỉ 

đạo của Ủy ban Dân tộc, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và sự phối hợp của các sở, 

ban, ngành chức năng để thực hiện có hiệu quả công tác tại địa phương./. 

Nơi nhận: KT.TRƯỞNG BAN 

- UBDT; 

- UBND tỉnh; 

- Vụ địa phương I; 

- Ban dân vận TU; 

- Sở KH&ĐT; 

- Phòng PA02; 

- Lãnh đạo Ban; 

- VP, TTr; 

- Lưu: VT, CSDT. 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

  

 

 

 

                   

 

 

Lê Văn Cường 
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